
1 / 4 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 20ης/25-06-2019 τακτικής συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

 

ΘΕΜΑ   4Ο  ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

 

Έγκριση της υπ’αρ. πρωτ.: 13205/17-5-2019 απόφασης Δημάρχου που αφορά 
ορισμό δικηγόρου για εκπροσώπηση του Δήμου. 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:   142 / 2019 

 
Στον Πύργο σήμερα, 25-06-2019, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:30, στο Δημοτικό 

Κατάστημα συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πύργου, 
ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 16863/21-6-2019 πρόσκληση του Προέδρου η οποία 
επιδόθηκε στα μέλη κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010. 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. Σκαρτσιάρης, κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης αφού προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο 
εννέα (09) μελών βρέθηκαν παρόντα πέντε (05) και ονομαστικά οι κ.κ.: 

 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1 Ανδρέας  Ι. Σκαρτσιάρης 

 ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

1 Κων/νος Γ. Γεράνιος  

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ  

2 Βασίλειος Κ. Σεϊντής  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2 Παντελεήμων Ι. Αθανασόπουλος 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3 Παναγιώτης Δ.Μπόμπορης 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3 Αντώνιος Σπ. Καράμπελας  
 ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4 Σωτήριος Α. Γεωργόπουλος  

 ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4 Παναγιώτης Γ. Αντωνακόπουλος 

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ - ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

5 Ιωάννης Γ. Αργυρόπουλος  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

  

    

 
[Στη συνεδρίαση παρευρισκόταν και ο υπάλληλος του Δήμου Πύργου, Γεώργιος 
Ανδρικόπουλος κατηγορίας και κλάδου ΤΕ19 Πληροφορικής/Β’, για την τήρηση των 
πρακτικών.] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΥΤΚΩ17-ΕΞΒ



2 / 4 

 [Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, ενημέρωσε τα 
μέλη ως εξής]:  
«Το θέμα: «Έγκριση της υπ’αρ. πρωτ.: 13205/17-5-2019 απόφασης Δημάρχου που 
αφορά ορισμό δικηγόρου για εκπροσώπηση του Δήμου» δεν έχει εγγραφεί στην 

ημερήσια διάταξη εφόσον η εισήγηση παρελήφθη μετά την επίδοση της πρόσκλησης της 
συνεδρίασης. Προτείνω να συζητηθεί με τη διαδικασία του κατεπείγοντος προκειμένου να 
προχωρήσουμε άμεσα σε λήψη απόφασης σχετικά με την έγκριση της απόφασης και 
παροχή συμπληρωματικής εντολής» 

[Μέλη της Επιτροπής]: «Συμφωνούμε για τη συζήτηση του θέματος εκτός Η.Δ.» 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 75 § 3 του Ν.3852/2010 

 
 

αποφασίζει ομόφωνα 
Τη συζήτηση και λήψη απόφασης επί του θέματος με τη διαδικασία του κατεπείγοντος. 

Η συζήτηση του θέματος θα γίνει πριν από την έναρξη των θεμάτων της ημερήσιας 
διάταξης. 

 

 

 

 [Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, εισηγήθηκε το 

4ο θέμα εκτός ΗΔ ως εξής]:  

 

« Με την υπ’αρ. πρωτ. 13205/17-5-2019 (αδα: 9Β0ΕΩ17-Τ8Ο) απόφαση Δημάρχου, 
ορίστηκε ο δικηγόρος κ. Ι. Μετσοβίτης για εκπροσώπηση του Δήμου. Συγκκεριμένα: 

(…….) 
 

Ο Δήμαρχος Πύργου 
έχοντας υπόψη: 

 
Την διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 58 του Νόμου 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και με το δεδομένο ότι α)δεν προβλέπεται άμεσα να συνεδριάσει η αρμόδια 

Οικονομική Επιτροπή (άρθρο 72 του ίδιου Νόμου) και β) δημιουργείται άμεσος και 
προφανής κίνδυνος και απειλείται ζημιά των δημοτικών συμφερόντων . 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
Αναθέτουμε στον δικηγόρο κ. Ιωάννη Μετσοβίτη (κάτοικο Πύργου, Κρεστενίτου 19, με Α.Μ. 

Δ.Σ.Η. 190) την εκπροσώπηση του Δήμου Πύργου ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Πύργου κατά τη συζήτηση της προσωρινής διαταγής που αιτείται ο 

Παναγιώτης Μαλλιόπουλος του Δημητρίου επί της από 2-5-2019 αιτήσεως αναστολής που 
έχει καταθέσει ενώπιον του παραπάνω δικαστηρίου κατά του Δήμου Πύργου. 

 
Ο Δήμαρχος Πύργου 

Γαβριήλ Λιατσής 

 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της  παρ.1, 2 και 3 του άρθρου 58 του Ν.3852/2010 

(ΦΕΚ 87/2010 τεύχος Α') όπως τροποποιήθηκε με την παρ.3 του άρθρου 44 του 

Ν.3979/2011, όπου αναφέρεται ότι: « 2. Όταν δημιουργείται άμεσος και προφανής 

κίνδυνος ή απειλείται άμεση ζημία των δημοτικών συμφερόντων από την αναβολή λήψης 

ΑΔΑ: ΨΥΤΚΩ17-ΕΞΒ



3 / 4 

απόφασης, ο δήμαρχος μπορεί να αποφασίσει για θέματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα της 

οικονομικής ή της επιτροπής ποιότητας ζωής. Στην περίπτωση αυτή οφείλει να υποβάλει προς 

έγκριση τη σχετική απόφασή του κατά την επόμενη συνεδρίαση της αντίστοιχης επιτροπής».  

Ως εκ τούτου με την έκδοση της παραπάνω απόφασης προασπίστηκαν τα 

συμφέροντα του Δήμου.  

Επιπλέον, θα πρέπει να δοθεί συμπληρωματική εντολή στον δικηγόρο κ. 
Μετσοβίτη, προκειμένου να αναλάβει τον χειρισμό και την εκπροσώπηση του Δήμου 
όσον αφορά στην από 2-5-19 αίτησης αναστολής και την από 2-5-19 προσφυγής του κ. 
Μαλλιόπουλου κατά του Δήμου Πύργου, που αφορούν την συγκεκριμένη υπόθεση. 

Δεδομένου ότι στο Δήμο Πύργου δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι με μηνιαία 
αντιμισθία, προτείνω τον ορισμό του δικηγόρου κ. Ιωάννη Μετσοβίτη ο οποίος χειρίζεται 
την υπόθεση, προκειμένου να εκπροσωπήσει το Δήμο. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 203 κ.ε. του Ν. 4555/2018 και τα υπ’αρ.: 
1893/23-1-2019 & 2551/31-1-19 έγγραφα της Δ/νσης Οικ/κών Υπηρεσιών, πριν την 
ανάθεση υποθέσεων σε πληρεξούσιους δικηγόρους θα πρέπει να έχει προηγηθεί έγκριση 
δαπάνης και διάθεση πίστωσης για αμοιβή δικηγόρου για κάθε υπόθεση ξεχωριστά. 
Στην προκειμένη περίπτωση:  

Με τις υπ’αρ.πρωτ.:453/2019/13642/21-5-2019 (ΑΔΑ:6ΜΧ8Ω17-ΞΘΠ) , 
451/2019/13639/21-5-2019 (ΑΔΑ: 6ΩΜΞΩ17-ΕΥ4) & 452/2019/13641/21-5-2019  
(ΑΔΑ:ΩΜΥ9Ω17-ΝΦ9) Αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης και Διάθεσης Πίστωσης, 
εγκρίθηκε δαπάνη και διατέθηκε ποσό για αμοιβή δικηγόρου για τη συγκεκριμένη 
υπόθεση, ύψους: 68,20€ + 357,12€ + 357,12€ = 782,44€ (συμπεριλαμβανομένου και 

του ΦΠΑ), σε βάρος του Κ.Α. 00.6111.01 «Αμοιβές πληρεξούσιων δικηγόρων» του 
προϋπολογισμού του Δήμου Πύργου έτους 2019.  

 

Σας παραθέτω τα προαναφερόμενα σχετικά έγγραφα και παρακαλώ για την λήψη 

απόφασης επί του θέματος.» 

 

[Μέλη της Επιτροπής]: «Συμφωνούμε και εγκρίνουμε.» 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 Το άρθρο 72 παρ.1 & 2 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010/Α΄) «ΝΕΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ 
ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» 
 Το άρθρο 58 του Νόμου 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
 Τις διατάξεις του άρθρου. 281 Ν. 3463/2006 
 Τις διατάξεις του Ν. 4194/13 (ΦΕΚ 208/27.09.2013 τεύχος Α’): «Κώδικας 

Δικηγόρων» 

 Τις διατάξεις του άρθρου 203 κ.ε. του Ν. 4555/2018  
 Τα υπ’αρ.: 1893/23-1-2019 & 2551/31-1-19 έγγραφα της Δ/νσης Οικ/κών 

Υπηρεσιών.  
 Την 13205/17-5-2019 (αδα: 9Β0ΕΩ17-Τ8Ο) απόφαση Δημάρχου απόφαση 

Δημάρχου . 
 Τις υπ’αρ.πρωτ.: 453/2019/13642/21-5-2019 (ΑΔΑ:6ΜΧ8Ω17-ΞΘΠ), 

451/2019/13639/21-5-2019 (ΑΔΑ: 6ωμξω17-ευ4) & 452/2019/13641/21-5-2019  
(ΑΔΑ:ΩΜΥ9Ω17-ΝΦ9) Αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης και Διάθεσης Πίστωσης, με 
τις οποίες εγκρίθηκε δαπάνη και διατέθηκε ποσό για αμοιβή δικηγόρου για τη 
συγκεκριμένη υπόθεση, ύψους: 68,20€ + 357,12€ + 357,12€ = 782,44€ 
(συμπεριλαμβανομένου και του ΦΠΑ), σε βάρος του Κ.Α. 00.6111.01 «Αμοιβές 
πληρεξούσιων δικηγόρων» του προϋπολογισμού του Δήμου Πύργου έτους 2019.  

 Το γεγονός ότι στο Δήμο Πύργου δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι με μηνιαία 
αντιμισθία 

ΑΔΑ: ΨΥΤΚΩ17-ΕΞΒ



4 / 4 

 Την εισήγηση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής και μετά από διαλογική 
συζήτηση 

 

 

Ομόφωνα αποφασίζει   

 

1. Εγκρίνει την υπ’αρ. πρωτ. 13205/17-5-2019 (αδα: 9Β0ΕΩ17-Τ8Ο) 

απόφαση Δημάρχου με την οποία ανατέθηκε στον δικηγόρο κ. Ιωάννη 

Μετσοβίτη (κάτοικο Πύργου, Κρεστενίτου 19, με Α.Μ. Δ.Σ.Η. 190) η εκπροσώπηση 

του Δήμου Πύργου ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου 

κατά τη συζήτηση της προσωρινής διαταγής που αιτείται ο Παναγιώτης 

Μαλλιόπουλος του Δημητρίου επί της από 2-5-2019 αιτήσεως αναστολής που έχει 

καταθέσει ενώπιον του παραπάνω δικαστηρίου κατά του Δήμου Πύργου. 

 

2. Παρέχει συμπληρωματική εντολή και ορίζει τον δικηγόρο κ. Ιωάννη 

Μετσοβίτη (κάτοικο Πύργου, Κρεστενίτου 19, με Α.Μ. Δ.Σ.Η. 190) ως πληρεξούσιο 

δικηγόρο του Δήμου Πύργου προκείμενου να προβεί σε σύνταξη & κατάθεση κάθε 

απαραιτήτου εγγράφου, και παράσταση ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Πύργου, κατά τη συζήτηση της από 2-5-2019 αιτήσεως 

αναστολής και της από 2-5-2019 προσφυγής του Παναγιώτη Μαλλιόπουλου 

του Δημητρίου κατά του Δήμου Πύργου, όταν και όπου προσδιοριστούν για 

συζήτηση και σε κάθε τυχόν αναβολή. 

 

Σύμφωνα με το αρ. 281 του Ν. 3463/06, η αμοιβή του ορισμένου δικηγόρου 

καθορίζεται από τις διατάξεις του Κώδικα περί δικηγόρων όπως ισχύουν κάθε φορά, ήτοι 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4194/13 (ΦΕΚ 208/27.09.2013 τεύχος Α’): «Κώδικας 

Δικηγόρων».  

Με τις υπ’αρ.πρωτ.:453/2019/13642/21-5-2019 (ΑΔΑ:6ΜΧ8Ω17-ΞΘΠ) , 
451/2019/13639/21-5-2019 (ΑΔΑ: 6ΩΜΞΩ17-ΕΥ4) & 452/2019/13641/21-5-2019  
(ΑΔΑ:ΩΜΥ9Ω17-ΝΦ9) Αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης και Διάθεσης Πίστωσης, 

εγκρίθηκε δαπάνη και διατέθηκε ποσό για αμοιβή δικηγόρου για τη συγκεκριμένη 
υπόθεση, ύψους: 68,20€ + 357,12€ + 357,12€ = 782,44€ (συμπεριλαμβανομένου και 
του ΦΠΑ), σε βάρος του Κ.Α. 00.6111.01 «Αμοιβές πληρεξούσιων δικηγόρων» του 
προϋπολογισμού του Δήμου Πύργου έτους 2019.  

 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   142 / 2019 

 
Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                            ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΑΝΔΡΕΑΣ  Ι. ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΥΤΚΩ17-ΕΞΒ


		2019-07-02T11:01:09+0300
	Athens




